
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

14 августа 2019 г.                                                                                                № 381 

 

Об информации об исполнении местного бюджета за 1 квартал 2019 года 

 

Заслушав информацию Князева И.В., старшего специалиста 2 разряда по 

финансово – экономическим вопросам администрации Востокского городского 

поселения об исполнении местного бюджета за 1 полугодие 2019 года, 

руководствуясь Уставом Востокского городского поселения, регламентом 

Муниципального комитета Востокского городского поселения, Муниципальный 

комитет Востокского городского поселения 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять полученную информацию к сведению. 

2. Рекомендовать администрации Востокского городского поселения 

активизировать работу по нахождению путей увеличения доходной части 

местного бюджета. 

3. Направить настоящее решение главе администрации Востокского 

городского поселения для информации и исполнения. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

Председателя муниципального комитета Востокского городского 

поселения. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель муниципального комитета  

Востокского городского поселения                                                   Е.В. Ведяйкина 

 



 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

14 августа 2019 г.                                                                                                № 382 

 

О решении Муниципального комитета Востокского городского поселения 

«О внесении изменений в решение Муниципального комитета Востокского 

городского поселения от 20.12.2018 № 97 «О бюджете Востокского 

городского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов»» 

 

Рассмотрев проект решения Муниципального комитета Востокского городского 

поселения «О внесении изменений в решение Муниципального комитета 

Востокского городского поселения от 20.12.2018 № 97 «О бюджете Востокского 

городского поселения на 2019 год и плановый период 2020-2021 годов»»,  

руководствуясь Уставом Востокского городского поселения, регламентом 

Муниципального комитета Востокского городского поселения,  

Муниципальный комитет Востокского городского поселения 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять решение Муниципального комитета Востокского городского 

поселения «О внесении изменений в решение Муниципального комитета 

Востокского городского поселения от 20.12.2018 № 97 «О бюджете 

Востокского городского поселения на 2019 год и плановый период 2020-

2021 годов»». 

2. Направить указанное решение Муниципального комитета Востокского 

городского поселения главе Востокского городского поселения для 

подписания и официального обнародования. 

3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

Председателя муниципального комитета Востокского городского 

поселения. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель муниципального комитета  

Востокского городского поселения                                                   Е.В. Ведяйкина 
 



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

14 августа 2019 г.                                                                                                № 383 

 

Об информации об участии в профилактике терроризма и экстремизма, а 

также в минимизации и (или) ликвидации последствий проявлений 

терроризма и экстремизма в границах поселения 

 

Заслушав информацию Власовой С.И., специалиста 1 разряда по работе с 

населением администрации Востокского городского поселения, об участии в 

профилактике терроризма и экстремизма, а также в минимизации и (или) 

ликвидации последствий проявлений терроризма и экстремизма в границах 

поселения, руководствуясь Уставом Востокского городского поселения, 

регламентом Муниципального комитета Востокского городского поселения, 

Муниципальный комитет Востокского городского поселения 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять полученную информацию к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель муниципального комитета  

Востокского городского поселения                                                   Е.В. Ведяйкина 

 



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

14 августа 2019 г.                                                                                                № 384 

 

Об информации об осуществлении мер по противодействию коррупции в 

границах поселения 

 

Заслушав информацию Власовой С.И., специалиста 1 разряда по работе с 

населением администрации Востокского городского поселения, об 

осуществлении мер по противодействию коррупции в границах поселения, 

руководствуясь Уставом Востокского городского поселения, регламентом 

Муниципального комитета Востокского городского поселения, Муниципальный 

комитет Востокского городского поселения 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять полученную информацию к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель муниципального комитета  

Востокского городского поселения                                                   Е.В. Ведяйкина 

 



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

14 августа 2019 г.                                                                                                № 385 

 

Об информации об оказании поддержки гражданам и их объединениям, 

участвующим в охране общественного порядка, создании условий для 

деятельности народных дружин 

 

Заслушав информацию Власовой С.И., специалиста 1 разряда по работе с 

населением администрации Востокского городского поселения, об оказании 

поддержки гражданам и их объединениям, участвующим в охране 

общественного порядка, создании условий для деятельности народных дружин, 

руководствуясь Уставом Востокского городского поселения, регламентом 

Муниципального комитета Востокского городского поселения, Муниципальный 

комитет Востокского городского поселения 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять полученную информацию к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель муниципального комитета  

Востокского городского поселения                                                   Е.В. Ведяйкина 

 



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

14 августа 2019 г.                                                                                                № 386 

 

Об информации об оказании поддержки социально ориентированным 

некоммерческим организациям в пределах полномочий, установленных 

статьями 31.1 и 31.3 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О 

некоммерческих организациях» 

 

Заслушав информацию Власовой С.И., специалиста 1 разряда по работе с 

населением администрации Востокского городского поселения, об оказании 

поддержки социально ориентированным некоммерческим организациям в 

пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 31.3 Федерального 

закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих организациях», 

руководствуясь Уставом Востокского городского поселения, регламентом 

Муниципального комитета Востокского городского поселения, Муниципальный 

комитет Востокского городского поселения 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять полученную информацию к сведению. 

2. Поручить председателю муниципального комитета Ведяйкиной Е.В. 

разработать и предоставить на рассмотрение депутатами проект решения 

Муниципального комитета Востокского городского поселения «Об 

оказании поддержки социально ориентированным некоммерческим 

организациям в пределах полномочий, установленных статьями 31.1 и 

31.3 Федерального закона от 12.01.1996 № 7-ФЗ «О некоммерческих 

организациях» 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель муниципального комитета  

Востокского городского поселения                                                   Е.В. Ведяйкина 

 



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

14 августа 2019 г.                                                                                                № 387 

 

Об информации об осуществлении дорожной деятельности в отношении 

автомобильных дорог местного значения в границах поселка и обеспечение 

безопасности дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест) 

 

Заслушав информацию Петровой Г.Л., ведущего специалиста 2 разряда 

администрации Востокского городского поселения, об осуществлении 

дорожной деятельности в отношении автомобильных дорог местного значения в 

границах поселка и обеспечение безопасности дорожного движения на них, 

включая создание и обеспечение функционирования парковок (парковочных 

мест), руководствуясь Уставом Востокского городского поселения, 

регламентом Муниципального комитета Востокского городского поселения, 

Муниципальный комитет Востокского городского поселения 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять полученную информацию к сведению. 

2. Поручить председателю муниципального комитета Ведяйкиной Е.В. 

разработать и предоставить на рассмотрение депутатами проект решения 

Муниципального комитета Востокского городского поселения «Об 

осуществлении дорожной деятельности в отношении автомобильных 

дорог местного значения в границах поселка и обеспечение безопасности 

дорожного движения на них, включая создание и обеспечение 

функционирования парковок (парковочных мест)». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель муниципального комитета  

Востокского городского поселения                                                   Е.В. Ведяйкина 

 



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

14 августа 2019 г.                                                                                                № 388 

 

Об информации об осуществлении муниципального контроля за 

сохранностью автомобильных дорог местного значения 

 

Заслушав информацию Петровой Г.Л., ведущего специалиста 2 разряда 

администрации Востокского городского поселения, об осуществлении 

муниципального контроля за сохранностью автомобильных дорог местного 

значения, руководствуясь Уставом Востокского городского поселения, 

регламентом Муниципального комитета Востокского городского поселения, 

Муниципальный комитет Востокского городского поселения 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять полученную информацию к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель муниципального комитета  

Востокского городского поселения                                                   Е.В. Ведяйкина 

 



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

14 августа 2019 г.                                                                                                № 389 

 

Об информации о создании условий для развития малого и среднего 

предпринимательства 

 

Заслушав информацию Петровой Г.Л., ведущего специалиста 2 разряда 

администрации Востокского городского поселения, о создании условий для 

развития малого и среднего предпринимательства, руководствуясь Уставом 

Востокского городского поселения, регламентом Муниципального комитета 

Востокского городского поселения, Муниципальный комитет Востокского 

городского поселения 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять полученную информацию к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель муниципального комитета  

Востокского городского поселения                                                   Е.В. Ведяйкина 

 



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

14 августа 2019 г.                                                                                                № 390 

 

Об информации о формировании архивных фондов поселения 

 

Заслушав информацию Петровой О.Н., директора МКУ «Административно-

хозяйственного управления Востокского городского поселения», о 

формировании архивных фондов поселения, руководствуясь Уставом 

Востокского городского поселения, регламентом Муниципального комитета 

Востокского городского поселения, Муниципальный комитет Востокского 

городского поселения 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять полученную информацию к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель муниципального комитета  

Востокского городского поселения                                                   Е.В. Ведяйкина 

 



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

14 августа 2019 г.                                                                                                № 391 

 

Об информации об организации библиотечного обслуживания населения, 

комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов 

библиотек поселения 

 

Заслушав информацию Кариковой О.О., директора МКУК «Дворец культуры 

«Металлург» п. Восток», об организации библиотечного обслуживания 

населения, комплектование и обеспечение сохранности библиотечных фондов 

библиотек поселения, руководствуясь Уставом Востокского городского 

поселения, регламентом Муниципального комитета Востокского городского 

поселения, Муниципальный комитет Востокского городского поселения 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять полученную информацию к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель муниципального комитета  

Востокского городского поселения                                                   Е.В. Ведяйкина 

 



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

14 августа 2019 г.                                                                                                № 392 

 

Об информации о создании условий для организации досуга и обеспечения 

жителей поселения услугами организаций культуры 

 

Заслушав информацию Кариковой О.О., директора МКУК «Дворец культуры 

«Металлург» п. Восток», о создании условий для организации досуга и 

обеспечения жителей поселения услугами организаций культуры, 

руководствуясь Уставом Востокского городского поселения, регламентом 

Муниципального комитета Востокского городского поселения, Муниципальный 

комитет Востокского городского поселения 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять полученную информацию к сведению. 

2. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель муниципального комитета  

Востокского городского поселения                                                   Е.В. Ведяйкина 

 



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 

 

РЕШЕНИЕ 

14 августа 2019 г.                                                                                                № 393 

 

Об информации о сохранении, использовании и популяризации объектов 

культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся в 

собственности поселения, охраны объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории поселения 

 

Заслушав информацию Кариковой О.О., директора МКУК «Дворец культуры 

«Металлург» п. Восток», о сохранении, использовании и популяризации 

объектов культурного наследия (памятников истории и культуры), находящихся 

в собственности поселения, охраны объектов культурного наследия 

(памятников истории и культуры) местного (муниципального) значения, 

расположенных на территории поселения, руководствуясь Уставом Востокского 

городского поселения, регламентом Муниципального комитета Востокского 

городского поселения, Муниципальный комитет Востокского городского 

поселения 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Принять полученную информацию к сведению. 

2. Поручить председателю муниципального комитета Ведяйкиной Е.В. 

разработать и предоставить на рассмотрение депутатами проект решения 

Муниципального комитета Востокского городского поселения «О 

сохранении, использовании и популяризации объектов культурного 

наследия (памятников истории и культуры), находящихся в собственности 

поселения, охраны объектов культурного наследия (памятников истории и 

культуры) местного (муниципального) значения, расположенных на 

территории поселения». 

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель муниципального комитета  

Востокского городского поселения                                                   Е.В. Ведяйкина 

 



МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКИЙ МУНИЦИПАЛЬНЫЙ РАЙОН 

ПРИМОРСКИЙ КРАЙ 
 

РЕШЕНИЕ 

14 августа 2019 г.                                                                                                  № 394  

 

Об утверждении отчетов Муниципального комитета Востокского 

городского поселения на конкурс среди представительных органов 

муниципальных образований Приморского края  

 

Рассмотрев проекты отчетов Муниципального комитета Востокского 

городского поселения на конкурс среди представительных органов 

муниципальных образований Приморского края, руководствуясь Уставом 

Востокского городского поселения, регламентом Муниципального комитета 

Востокского городского поселения, Муниципальный комитет Востокского 

городского поселения 

 

РЕШИЛ: 

 

1. Утвердить отчет Муниципального комитета Востокского городского 

поселения на конкурс среди представительных органов муниципальных 

образований Приморского края в номинации «Лучшее освещение 

деятельности представительного органа муниципального образования в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

2. Утвердить отчет Муниципального комитета Востокского городского 

поселения на конкурс среди представительных органов муниципальных 

образований Приморского края в номинации «Лучшая организация 

работы по взаимодействию представительного органа муниципального 

образования с населением и общественными организациями». 

3. Направить отчеты в Законодательное Собрание Приморского края. 

4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на 

Председателя муниципального комитета Востокского городского 

поселения. 

5. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Председатель муниципального комитета  

Востокского городского поселения                                                   Е.В. Ведяйкина 
 

 

 

 



КОНКУРС СРЕДИ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
 

 

 

НОМИНАЦИЯ: 

«ЛУЧШЕЕ ОСВЕЩЕНИЕ ДЕЯТЕЛЬНОСТИ 

ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО ОРГАНА 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ В 

ИНФОРМАЦИОННО-

ТЕЛЕКОММУНИКАЦИОННОЙ СЕТИ 

«ИНТЕРНЕТ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

2019 



Муниципальный комитет Востокского городского поселения 

Красноармейского муниципального района Приморского края впервые 

избран 29 мая 2005 года.  

13 сентября 2015 года проведены выборы депутатов Муниципального 

комитета 3 созыва. Мандаты заняли: Ведяйкина Елена Витальевна, Загабулов 

Антон Сергеевич, Калетник Любовь Александровна, Матреночкин Игорь 

Геннадьевич, Пилипенко Сергей Александрович, Пинчук Елена Степановна, 

Пличко Юрий Михайлович, Суркова Ольга Викторовна, Улискова Ирина 

Владимировна и Шепета Владимир Иванович. 8 из 10 депутатов имеют 

высшее профессиональное образование, один - среднее профессиональное и 

один в настоящее время получает высшее профессиональное образование по 

заочной форме обучения. Решением муниципального комитета Востокского 

городского поселения от 18.05.2016 № 81 принята отставка по собственному 

желанию депутата Муниципального комитета Востокского городского 

поселения Шепета В.И. Таким образом свои полномочия на отчетную дату 

сохранили 9 депутатов. Муниципальный комитет Востокского городского 

поселения возглавляет Елена Витальевна Ведяйкина, так же как и 

депутатский состав 2-ого созыва (в первом созыве она замещала должность 

заместителя председателя). 

Основной организационной формой деятельности Муниципального 

комитета является проведение заседаний, на которых рассматриваются и 

утверждаются муниципальные правовые акты по вопросам, отнесенным к 

компетенции поселения, другие вопросы, которые целесообразно 

рассматривать на этих заседаниях. Заседания Муниципального комитета 



проводятся в соответствии с регламентом, носят открытый, гласный 

характер. В соответствии с Уставом поселения заседания Муниципального 

комитета проводятся не реже одного раза в три месяца. На самом деле 

депутаты собираются на сессии практически ежемесячно. Исходя из опыта 

работы, можно сказать, что более высокая периодичность проведения его 

заседаний оправдана. Связано это с тем, что к компетенции 

представительного органа отнесены практически все основополагающие 

базовые решения, без принятия которых работа исполнительного органа, 

даже в части каких-либо корректировок по уже принятым решениям, 

вытекающим из практической деятельности, невозможна.  

На заседаниях Муниципального комитета присутствуют, как правило, 

глава администрации поселения, специалисты администрации. При 

обсуждении отдельных вопросов приглашаются руководители и 

должностные лица муниципальных учреждений, а также организаций и 

предприятий других форм собственности, представители общественных 

организаций.  

Следует отметить, что явка депутатов на заседания Муниципального 

комитета составляет более 70%, что говорит о высокой ответственности 

народных избранников.  

Население должно быть максимально информировано о происходящем 

в поселке, а тем более о работе представительного органа, который 

представляет все население городского поселения.  

28 января 2008 года вышел в свет первый номер общественно-

политической газеты «Вести 

Востока», учредителем которой 

выступил Муниципальный 

комитет Востокского городского 

поселения. Целью создания газеты 

стало реализация 

конституционного права граждан 

(жителей поселка Восток) на 

получение информации. 

Основными задачами поставлено 

информирование жителей поселка 

о политической, экономической и 

культурной жизни поселка, 

деятельности депутатов 

Муниципального комитета, 

администрации поселения, 

предприятий поселка; воспитание 

у граждан позиции гражданской 

ответственности, привлечение 

населения к участию в решении 

вопросов местного значения, 

вопросов жизнедеятельности 



муниципального образования, пропаганда общечеловеческих норм морали, 

уважения к законности и правопорядку. Тираж газеты 999 экз., 

периодичность один раз в месяц. Редактор газеты – председатель 

Муниципального комитета Елена Ведяйкина. Газета создается коллективом 

энтузиастов на общественных началах вот уже более 10 лет, выпущено более 

100 номеров. У газеты есть свои традиции, например, 2 полоса посвящена 

вопросам народовластия, на 3,4 и 5 полосах освещается жизнь поселка, 

предприятий, вопросы образования и культуры, на 6-ой достижения спорта. 

Газета – это дневник жизни востокчан, через события и судьбы людей и 

коллективов газета создает летопись поселка (номера газеты за отчетный 

период в приложении). 

В 2008 году «Вести Востока» получила награды Законодательного 

Собрания Приморского края за участие в конкурсе СМИ по освещению 

деятельности представительных органов власти, заняв 2-ое место в 

номинации «Городские печатные издания», а в качестве дополнительного 

приза – сертификат на бесплатную разработку веб-сайта. Этот сайт и 

использовался Муниципальным комитетом для размещения своей 

официальной информации. В 2014 году Муниципальный комитет 

Востокского городского поселения стал победителем конкурса на лучший 

интернет-сайт представительного органа муниципального образования 

Приморского края в номинации «Лучший сайт муниципального комитета 

городского поселения». Участие в конкурсе стимулировало депутатов 

двигаться дальше. Так, решением Муниципального комитета Востокского 

городского поселения от 05.12.2014 № 155 «Об официальном сайте 

Востокского городского поселения» определены основные цели и порядок 

функционирования официального Интернет-сайта муниципального 

образования Востокское городское поселение Красноармейского 

муниципального района Приморского края. Сайт расположен по 

адресу: www.vostok-gp.ru.  

http://www.vostok-gp.ru/


Сайт является визитной карточкой муниципального образования 

Востокское городское поселение. На сайте размешается информация органов 

местного самоуправления, а также муниципальных учреждений Востокского 

городского поселения. Ответственность за размещение информации также 

разделена между учреждениями. 

У Муниципального комитета поселения есть своя вкладка (страница) 

на официальном сайте Востокского городского поселения: http://vostok-

gp.ru/munitcipalnyy-komitet. 

 

Структура страницы состоит из нескольких разделов:  

Общая информация об органе местного самоуправления 

Депутаты муниципального комитета 

Заседания муниципального комитета (проекты решений) 

Отчеты о работе муниципального комитета 

График приема избирателей депутатами 

Молодежный совет при Муниципальном комитете 

Наши достижения 

Фотогалерея. 

http://vostok-gp.ru/munitcipalnyy-komitet
http://vostok-gp.ru/munitcipalnyy-komitet


В разделе «Общая информация об органе местного самоуправления» 

(http://vostok-gp.ru/obschaya-informatciya-ob-organe-mestnogo-samoupravleniya) 

в соответствии с ч. 1 ст. 13 

Федерального закона от 

09.02.2009 № 8-ФЗ «Об 

обеспечении доступа к 

информации о деятельности 

государственных органов и 

органов местного 

самоуправления» размещена 

общая информация об органе 

местного самоуправления, в том 

числе почтовый и электронный 

адреса, телефоны 

представительного органа, 

сведения о полномочиях и о 

руководителе Муниципального 

комитета. В этом же разделе 

избиратели могут получить 

информацию об истории создания и становления органа местного 

самоуправления. 

В разделе «Депутаты муниципального комитета» (http://vostok-

gp.ru/deputaty-munitcipalnogo-komiteta) представлен состав органа местного 

самоуправления, информация о депутатах, их фотографии. Здесь же 

находится информация о депутатском 

корпусе первого и второго созывов. В этом 

же разделе размещаются сведения о доходах, 

имуществе и обязательствах имущественного 

характера депутатов и членов их семей, 

предоставление которых является 

обязанностью депутатов в целях реализации 

Национальной стратегии противодействия 

коррупции, утвержденной Указом 

Президента РФ от 13.04.2010 № 460. 

В разделе «Заседания муниципального 

комитета» (http://vostok-gp.ru/grafik-zasedaniy-

munitcipalnogo-komiteta) избиратели имеют 

возможность ознакомиться с графиком 

заседаний, регламентом Муниципального 

комитета, планом работы представительного 

органа на текущий год. В этом разделе 

заблаговременно размещается информация о 

предстоящих заседаниях, проект повестки 

дня и тексты проектов муниципальных 

правовых актов. 

http://vostok-gp.ru/obschaya-informatciya-ob-organe-mestnogo-samoupravleniya
http://vostok-gp.ru/deputaty-munitcipalnogo-komiteta
http://vostok-gp.ru/deputaty-munitcipalnogo-komiteta
http://vostok-gp.ru/grafik-zasedaniy-munitcipalnogo-komiteta
http://vostok-gp.ru/grafik-zasedaniy-munitcipalnogo-komiteta


Взаимоотношения избиратель – депутат – избиратель очень важны для 

гражданского общества. От того, как они складываются, имеются ли 

положительные результаты от совместной работы, зависят жизнь населения 

муниципальных образований и доверие к власти. В то же время вопрос 

предоставления депутатами отчета избирателям о проделанной работе в 

настоящее время не урегулирован на федеральном уровне. Данный 

законодательный пробел создает множество проблем в практике 

взаимодействия депутатов с населением. Нужны ли отчеты депутатов перед 

избирателями? Каждый для себя решает сам. Депутаты Муниципального 

комитета Востокского городского поселения представляют публичные 

ежегодные отчеты о своей деятельности, с которыми можно ознакомиться в 

разделе «Отчеты о работе муниципального комитета» (http://vostok-

gp.ru/otchyoty-o-rabote-munitcipalnogo-komiteta). 

Организация приема граждан в Муниципальном комитете Востокского 

городского поселения осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации», Уставом Востокского городского 

поселения и регламентом Муниципального комитета. Личный прием граждан 

депутатами проводится еженедельно каждый вторник в кабинете 

Муниципального комитета по графику, который утверждается в конце 

календарного года решением Муниципального комитета. На сайте 

Востокского городского поселения избиратели узнают о графике личного 

приема в разделе «График приема избирателей депутатами» (http://vostok-

gp.ru/grafik-lichnogo-priyoma-izbirateley-deputatami-munitcipalnogo-ko).  

http://vostok-gp.ru/otchyoty-o-rabote-munitcipalnogo-komiteta
http://vostok-gp.ru/otchyoty-o-rabote-munitcipalnogo-komiteta
http://vostok-gp.ru/grafik-lichnogo-priyoma-izbirateley-deputatami-munitcipalnogo-ko
http://vostok-gp.ru/grafik-lichnogo-priyoma-izbirateley-deputatami-munitcipalnogo-ko


Несмотря на то, что существует график личного приема избирателей, в 

котором указано место и время приема депутатами граждан, на практике же 

зачастую происходит по-другому: в рабочем порядке работа с избирателями 

проводится ежедневно, и не только в кабинете Муниципального комитета. Не 

возбраняются и практикуются обращения на улице, по месту работы 

депутатов, в социальных сетях, по телефонной связи, депутаты давно 

решили, что информация об их служебных и сотовых телефонных номерах 

является открытой. В депутатской практике общения с избирателями 

существует форма совместного приема избирателей депутатами 

Муниципального комитета городского поселения и Думы Красноармейского 

муниципального района. Существующая практика оправдала себя большей 

эффективностью и позволяет тесно 

взаимодействовать между собой 

депутатам двух уровней местного 

самоуправления. Так, например, 25 

июня 2019 года в кабинете 

Муниципального комитета 

состоялся очередной прием 

избирателей по личным вопросам 

депутатами Думы и 

Муниципального комитета. В этот 

раз к депутатам с вопросом 

обеспечения лекарственными 

препаратами льготной категории граждан обратилась Диденко М.М.  

Депутатский корпус не останавливается на традиционных формах 

общения с избирателями. Так, интересную форму общения с избирателями 

предложила депутат Муниципального комитета Елена Ведяйкина - собрания 

по интересам. Это аналог практикующейся в отдельных муниципалитетах 

края ВНШ - Высшей народной школы, когда люди могут прийти и узнать 

интересующую их информацию. На собраниях могут присутствовать все 

желающие, никакого регламента, типа членства в клубе, не предусмотрено. 

Круг вопросов также не ограничивается. Это мероприятие прижилось, и с 

ноября 2018 года проходит 

ежемесячно. Встречи проходят 

в субботний день, «за кружкой 

чая» (что добавляет 

непринужденности в 

обстановке общения) в 

гостиной Дворца культуры 

«Металлург». Зачастую 

встречи носят тематический 

характер. Так, например, 

апрельское заседание было 

посвящено сразу двум 

государственным праздникам: 



Дню российского парламентаризма и Дню местного самоуправления. Жители 

получили информацию о полномочиях органов местного самоуправления, о 

результатах, которыми можно и похвастаться, о планах и задачах на 

будущее. В мероприятии, кроме Ведяйкиной Е.В., приняли участие депутаты 

Муниципального комитета Л.А. Калетник и А.С. Загабулов. Вопросам ЖКХ 

было посвящено даже две встречи под названием «Азбука ЖКХ». На каждую 

встречу, Елена Ведяйкина готовит для жителей информацию о новеллах 

федерального и краевого законодательства. Так, рассматривались вопросы о 

статусе «Дети войны» в Приморском крае, изменениях в краевом 

законодательстве для льготных категорий граждан. На самом первом 

собрании Председатель МК рассказала присутствующим о губернаторской 

программе «400 дворов Приморья». Информационной составляющей дело не 

закончилось и тем активистам, которые высказали заинтересованность, 

депутаты МК оказали помощь в оформлении заявок. Все три дома, подавшие 

заявки, победили в конкурсе и сейчас на этих территориях уже ведутся 

работы по благоустройству. На собрании 25 мая 2019 года Председатель МК 

познакомила жителей с положением о конкурсе проектов, инициируемых 

жителями муниципальных образований Приморского края, по решению 

вопросов местного значения (проводит департамент внутренней политики 

Приморского края). В 

результате был оформлен 

протокол данного собрания, 

подготовлен проект 

«Инвентаризация и 

благоустройство 

общественного кладбища пгт 

Восток». Проект занял первое 

место среди городских 

поселений, набрав 33,5 балла 

из 35 возможных, и будет 

реализован. В завершении 

каждой встречи, жители 

задают вопросы, и если ответа 

у председателя сразу нет, то 

она готовит эту информацию 

на следующее заседание. В 

местной газете «Вести 

Востока» публикуется 

информация о проведенных и 

планируемых встречах. Так же 

публикуется информация о 

значимых законах 

Приморского края. Так, 

например, блоку социальных 

законов Приморского края конца 2018 года, в газете выделена целая полоса. 



Молодежь всегда находилась, и будет находиться в авангарде дел. 

Именно от настроения, духовного здоровья зависит и здоровье нации, 

страны. Ребята нашей школы стараются участвовать во многих проектах, 

предлагаемых как краевыми молодежными организациями, так и местными 

молодежными центрами. Очередное мероприятие - деловая игра «Выборы в 

молодежный совет Востокского городского поселения» предложили ребятам 

депутаты Муниципального комитета и глава поселения в рамках 

празднования Дня российского парламентаризма. 

Предвыборные дебаты прошли очень интересно, живо и волнительно. 

Молодые люди сделали первые шаги к взрослой жизни. И это был их выбор, 

их жизнь. Их переполняли чувства гражданственности, патриотизма, 

ответственности за свой поселок, свою школу. Что волнует нынешнее 

поколение? Вопросы благоустройства, экологии, содержания и выгула 

животных, организация досуга, здоровый образ жизни, создание молодежных 

организаций. А на вопрос, для чего вы стремитесь занять место в 

молодежном совете, ребята отвечали так: улучшить жизнь окружающих, 

сделать чище поселок, просто узнать, что значит быть депутатом, осознать 

необходимость и важность выборов, проверить свои силы, создать свою 

партию, найти единомышленников. Присутствующие на мероприятии 

депутаты Муниципального комитета отметили, что для всех восьмерых 

«кандидатов» это оказалось совсем не игрой и на очередном заседании 

Муниципального комитета предложили действительно создать Молодежный 

совет при Муниципальном комитет Востокского городского поселения. Был 

разработан проект решения, который вступил в силу после принятия и 

подписания главой поселения. Так, 7 июня 2019 года на заседании 

Муниципального комитета рассмотрено шесть заявлений о вступлении в 

Молодежный совет при Муниципальном комитете. Ребята рассказывали о 

себе и о причинах вхождения в совет, отвечали на вопросы депутатов. Все 

заявления были удовлетворены. Молодежный совет сформирован и 

приступил к своей работе.  

На сайте Востокского городского поселения, на странице 

Муниципального комитета появилась вкладка «Молодежный совет при 

Муниципальном комитете» http://vostok-gp.ru/molodezhnyy-sovet. 

http://vostok-gp.ru/molodezhnyy-sovet


Граждане России осуществляют местное самоуправление посредством 

форм прямого волеизъявления, а также через выборные и иные органы 

местного самоуправления. Формами непосредственного участия населения в 

осуществлении местного самоуправления являются: местный референдум; 

муниципальные выборы; голосование по отзыву депутата Муниципального 

комитета, главы городского поселения; голосование по вопросам 

преобразования поселения или изменения его границ; правотворческая 

инициатива граждан; публичные слушания; собрание граждан; конференция 

граждан; опрос граждан; обращение граждан в органы местного 

самоуправления поселения; территориальное общественное самоуправление; 

иные формы, не противоречащие Конституции РФ, федеральным законам и 

законам Приморского края. 

Публичные слушания - одна 

из форм осуществления 

народовластия. Публичные 

слушания - это обсуждения 

проектов муниципальных 

правовых актов с участием 

жителей муниципалитетов. 

Публичные слушания - это 

возможность граждан влиять на 

содержание принимаемых 

муниципальных правовых актов и 

является важным средством 

муниципальной демократии. Они 

проводятся с участием жителей 

муниципального образования для 

обсуждения проектов 

муниципальных правовых актов и 

по вопросам местного значения. 

Публичные слушания призваны 

обеспечить учет мнения 

населения в решении жизненно важных вопросов. Порядок организации и 

проведения публичных слушаний определяется ст. 14 Устава Востокского 

городского поселения и решением Муниципального комитета Востокского 

городского поселения от 29.03.2006 № 19 «О публичных слушаниях в 

Востокском городском поселении». Этой форме народовластия отведена 

отдельная страница на сайте Востокского городского поселения 

(http://vostok-gp.ru/publichnye-slushaniya). С 2017 года здесь размещается 

информация о назначенных публичных слушаниях, проекты муниципальных 

правовых актов, которые выносятся на обсуждение граждан, о сроках и 

порядке подачи предложений и рекомендаций граждан. Также население 

информируется о результатах проведения публичных слушаний и принятых 

решениях Муниципального комитета по рассматриваемым проектам. За 

наполнение этой страницы отвечает Муниципальный комитет. В отчетном 

http://vostok-gp.ru/publichnye-slushaniya


периоде по инициативе Муниципального комитета проведено 6 публичных 

слушаний. Необходимо отметить, что население достаточно пассивно 

использует свое право на осуществление данной формы народовластия. В 

основном в публичных слушаниях принимают участие депутаты, 

специалисты администрации и руководители предприятий, учреждений.  

Еще одной форме народовластия отведена отдельная страница на сайте 

Востокского городского поселения (http://vostok-gp.ru/territorialnoe-

obschestvennoe-samoupravlenie).  

Это территориальное общественное самоуправление, т.е. 

самоорганизация граждан по месту их жительства на части территории 

поселения для самостоятельного и под свою ответственность осуществления 

собственных инициатив по решению вопросов местного значения поселения. 

Решением Муниципального комитета Востокского городского поселения от 

17.11.2006 № 58 «О территориальном общественном самоуправлении на 

территории Востокского городского поселения» определены роль, система 

органов общественного самоуправления, порядок их формирования, 

установлены принципы организации, формы и гарантии территориального 

общественного самоуправления на территории Востокского городского 

поселения. Основной задачей территориального общественного 

самоуправления является обустройство и благоустройство места 

проживания, создание инфраструктуры. Для этой цели ТОС вправе создавать 

объекты коммунально-бытового и социально-культурного назначения. ТОС 

разрабатывает проекты планов и программы развития соответствующей 

территории. Законодатель определяет довольно обширный перечень 

полномочий ТОС куда входит и контроль за качеством уборки территории, и 

организация работы по благоустройству и озеленению территории, созданию 

детских площадок, мест отдыха, физкультурно-оздоровительных комплексов. 

Если говорить о нашем поселке, то такие инициативные группы, безусловно, 

есть, и названные проблемы они решают, но оформлять свою деятельность в 

качестве ТОС люди категорически отказываются. Причина одна – не хотят 

заниматься «бумажной волокитой». 

http://vostok-gp.ru/territorialnoe-obschestvennoe-samoupravlenie
http://vostok-gp.ru/territorialnoe-obschestvennoe-samoupravlenie


По вопросам местного значения население Востокского городского 

поселения непосредственно, органы местного самоуправления и 

должностные лица органов местного самоуправления Востокского 

городского поселения принимают муниципальные правовые акты, которые 

не должны противоречить Конституции Российской Федерации, 

федеральным конституционным законам, федеральным законам и иным 

нормативным правовым актам Российской Федерации, законам, иным 

нормативным правовым актам Приморского края, Уставу поселения. В 

систему муниципальных правовых актов Востокского городского поселения 

входят: Устав Востокского городского поселения; решения, принятые на 

местном референдуме; решения Муниципального комитета Востокского 

городского поселения; распоряжения Председателя муниципального 

комитета Востокского городского поселения; постановления и распоряжения 

главы Востокского городского поселения; постановления и распоряжения 

администрации Востокского городского поселения. Муниципальные 

правовые акты, принятые органами местного самоуправления городского 

поселения, подлежат обязательному исполнению и соблюдению на всей 

территории Востокского городского поселения. Муниципальные правовые 

акты Востокского городского поселения, затрагивающие права и законные 

интересы жителей поселения, применяются после их официального 

обнародования. Уставом Востокского городского поселения установлено, что 

официальным обнародованием муниципального правового акта считается 

размещение экземпляра муниципального правового акта в муниципальном 

казенном учреждении культуры «Дворец культуры «Металлург» п. Восток», 

а также муниципальные правовые акты и соглашения в срок не позднее 3 

рабочих дней со дня обнародования, размещаются на официальном сайте 

поселения www.vostok-gp.ru. На сайте муниципальным правовым актам 

выделена отдельная страница (http://vostok-gp.ru/munitcipalnye-pravovye-

akty).  

Эта страница имеет свою структуру: 

Общая информация 

Устав городского поселения 

Бюджет городского поселения 

Генеральный план городского поселения 

Правила землепользования 

Местные налоги и сборы 

Правила благоустройства 

Решения, принятые на референдуме 

Решения муниципального комитета 

Решения муниципального комитета 

(ненормативного характера) 

Постановления главы поселения 

Распоряжения главы поселения 

Постановления администрации поселения 

Распоряжения администрации поселения 

http://www.vostok-gp.ru/
http://vostok-gp.ru/munitcipalnye-pravovye-akty
http://vostok-gp.ru/munitcipalnye-pravovye-akty


На странице «Общая информация» (http://vostok-gp.ru/obschaya-

informatciya) можно узнать о системе муниципальных правовых актов, 

субъектах правотворческой инициативы. Инициативные группы граждан 

обращаются в органы местного самоуправления Востокского городского 

поселения с инициативой принятия правовых актов в порядке реализации 

правотворческой инициативы граждан, предусмотренной статьей 12 Устава 

поселения. Для удобства граждан здесь же размещена гиперссылка на 

решение Муниципального комитета, которым установлен порядок 

реализации правотворческой инициативы граждан. На страницах устав 

городского поселения, бюджет городского поселения, генеральный план 

городского поселения, правила землепользования, местные налоги и сборы и 

правила благоустройства размещаются решения Муниципального комитета в 

действующей редакции. Это осуществляется для удобства граждан, так как, 

например, в Устав поселения достаточно часто вносятся изменения и 

дополнения, а нормативный акт весьма объемен и разобраться населению во 

всех изменениях затруднительно. За размещение информации на этих 

страницах отвечает Муниципальный комитет. 

В системе органов местного самоуправления представительному 

органу отводится особое место, поскольку, именно он непосредственно 

выражает волю всего населения муниципального образования, принимая от 

его имени решения, действующие на всей территории муниципалитета. 

http://vostok-gp.ru/obschaya-informatciya
http://vostok-gp.ru/obschaya-informatciya


Решения Муниципального комитета Востокского городского 

поселения, как муниципальные правовые акты нормативного характера 

размещены в разделе «Решения Муниципального комитета» (http://vostok-

gp.ru/resheniya-munitcipalnogo-komiteta).  

Учитывая значимость 

муниципальных правовых актов, в 

доступе восстановлены все решения 

Муниципального комитета, начиная 

с 2005 года. Кроме этого, для 

удобства пользования нормативной 

базой у каждого решения есть 

пометки: изменения и статус, где 

гиперссылками отмечены решения о 

внесении изменений в данный 

муниципальный правовой акт либо о 

признании утратившим силу 

указанного решения. Для еще более 

полного удобства, решения, которые 

утратили силу либо срок действия 

которых истек помечены красным 

цветом. Удобство пользованием этим 

разделом также отмечают и 

работники прокуратуры 

Красноармейского района, которые 

осуществляют надзор. 

На сайте размещаются и решения Муниципального комитета 

Востокского городского поселения (ненормативного характера). Несмотря на 

то, что действующим законодательством не предусмотрена обязанность 

обнародования данных муниципальных актов, депутатами принято решения 

их тоже размещать, чтобы граждане могли иметь представление о вопросах, 

рассматриваемых на заседаниях Муниципального комитета. Таким образом 

на сайте размещается полная информация о муниципальных правовых актах, 

начиная с проектов и заканчивая принятыми решениями. 

На странице Муниципального комитета есть вкладки «Наши 

достижения» http://vostok-gp.ru/nashi-dostizheniya-2, где размещена 

информация об участии Муниципального комитета Востокского городского 

поселения в различных конкурсах, «Фотогалерея» http://vostok-

gp.ru/fotogalereya, где размещаются фотографии о деятельности депутатского 

корпуса. 

На главной странице сайта Востокского городского поселения 

размещаются новости, в которых Муниципальный комитет информирует 

избирателей о предстоящих заседаниях Муниципального комитета, 

публичных слушаний, встречах и т.д., а также поздравления с календарными 

праздниками от имени депутатов.  

http://vostok-gp.ru/resheniya-munitcipalnogo-komiteta
http://vostok-gp.ru/resheniya-munitcipalnogo-komiteta
http://vostok-gp.ru/nashi-dostizheniya-2
http://vostok-gp.ru/fotogalereya
http://vostok-gp.ru/fotogalereya


Процесс коммуникации в современном мире стремительно развивается, 

предоставляя нам все новые, улучшенные возможности. Интернет открывает 

в этом смысле значительные перспективы, позволяя человеку общаться в 

любой момент и с любой аудиторией. Для реализации этих возможностей 

были созданы социальные сети, которые занимают все большее место в 

жизни современного общества. Социальные сети плотно 

вошли в нашу жизнь. Чтобы идти в ногу со временем, в 

конце 2015 года председатель Муниципального комитета 

Елена Ведяйкина создала группу «Наш Восток» в 

мессенжере WhatsApp для возможности обсуждения 

насущных проблем, размещением объявлений. Группа 

оказалась востребованной, и через год пришлось открывать 

группу - дублер «Наш Восток-2», а затем и «Наш Восток-

3». В настоящее время в группах состоит более 600 

жителей пгт Восток. Обсуждаются различные проблемы, 

порой достаточно острые. Эту площадку для общения 

депутатский корпус использует и для проведения опросов. 

Так, например, для принятия решения о награждении 

Благодарностью Муниципального комитета ко Дню 

Матери, депутаты обратились к избирателям с просьбой выдвинуть 

кандидатуры жительниц поселка, которые, по мнению общественности, 

заслуживают поощрения за воспитание детей. Было предложено около 40 

жительниц поселка, из которых путем рейтингового голосования, депутаты 

определили трех награжденных. Избиратели с удовольствием участвуют в 

подобных опросах, чувствуя свою сопричастность к решениям местных 

властей. 

В 2019 году Муниципальным комитетом Востокского городского 

поселения в социальной сети Instagram создан аккаунт Муниципального 

комитета Востокского городского поселения Приморского края 

https://www.instagram.com/munitsipalnyikomi. За непродолжительное время 

аккаунт собрал около 300 подписчиков. Таким образом у избирателей 

Востокского городского поселения появилась еще одна возможность 

узнавать о деятельности представительного органа местного 

самоуправления. 

Одним из условий демократического общества является открытость 

информации органов государственной власти и местного 

самоуправления. Депутатский корпус систематично и в полной мере 

размещает информацию о своей деятельности. Муниципальный комитет 

Востокского городского поселения прилагает все усилия, чтобы информация 

о деятельности представительного органа была доступна нашим 

избирателям. 

Настоящий отчет свидетельствует об активной работе, которую 

проводят депутаты Муниципального комитета Востокского городского 

поселения по освещению деятельности представительного органа в 

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет». 

https://www.instagram.com/munitsipalnyikomi


КОНКУРС СРЕДИ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНЫХ 

ОРГАНОВ МУНИЦИПАЛЬНЫХ 

ОБРАЗОВАНИЙ ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
 

 

 

 

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ КОМИТЕТ 

ВОСТОКСКОГО 

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ 

КРАСНОАРМЕЙСКОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА 

ПРИМОРСКОГО КРАЯ 
 

 

 

НОМИНАЦИЯ: 

«ЛУЧШАЯ ОРГАНИЗАЦИЯ РАБОТЫ ПО 

ВЗАИМОДЕЙСТВИЮ ПРЕДСТАВИТЕЛЬНОГО 

ОРГАНА МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

С НАСЕЛЕНИЕМ И ОБЩЕСТВЕННЫМИ 

ОРГАНИЗАЦИЯМИ» 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

2019 



Муниципальный комитет Востокского городского поселения 

Красноармейского муниципального района Приморского края впервые 

избран 29 мая 2005 года.  

13 сентября 2015 года проведены выборы депутатов Муниципального 

комитета 3 созыва. Мандаты заняли: Ведяйкина Елена Витальевна, Загабулов 

Антон Сергеевич, Калетник Любовь Александровна, Матреночкин Игорь 

Геннадьевич, Пилипенко Сергей Александрович, Пинчук Елена Степановна, 

Пличко Юрий Михайлович, Суркова Ольга Викторовна, Улискова Ирина 

Владимировна и Шепета Владимир Иванович. 8 из 10 депутатов имеют 

высшее профессиональное образование, один - среднее профессиональное и 

один в настоящее время получает высшее профессиональное образование по 

заочной форме обучения. Решением Муниципального комитета Востокского 

городского поселения от 18.05.2016 № 81 принята отставка по собственному 

желанию депутата Муниципального комитета Востокского городского 

поселения Шепета В.И. Таким образом свои полномочия на отчетную дату 

сохранили 9 депутатов. Муниципальный комитет Востокского городского 

поселения возглавляет Елена Витальевна Ведяйкина, так же как и 

депутатский состав 2-ого созыва (в первом созыве она замещала должность 

заместителя председателя). 

Основной организационной формой деятельности Муниципального 

комитета является проведение заседаний, на которых рассматриваются и 

утверждаются муниципальные правовые акты по вопросам, отнесенным к 

компетенции поселения, другие вопросы, которые целесообразно 

рассматривать на этих заседаниях. Заседания Муниципального комитета 



проводятся в соответствии с регламентом, носят открытый, гласный 

характер. В соответствии с Уставом поселения заседания Муниципального 

комитета проводятся не реже одного раза в три месяца. На самом деле 

депутаты собираются на сессии практически ежемесячно. Исходя из опыта 

работы, можно сказать, что более высокая периодичность проведения его 

заседаний оправдана. Связано это с тем, что к компетенции 

представительного органа отнесены практически все основополагающие 

базовые решения, без принятия которых работа исполнительного органа, 

даже в части каких-либо корректировок по уже принятым решениям, 

вытекающим из практической деятельности, невозможна.  

На заседаниях Муниципального комитета присутствуют, как правило, 

глава администрации поселения, специалисты администрации. При 

обсуждении отдельных вопросов приглашаются руководители и 

должностные лица муниципальных учреждений, а также организаций и 

предприятий других форм собственности, представители общественных 

организаций. Следует отметить, что явка депутатов на заседания 

Муниципального комитета составляет более 70%, что говорит о высокой 

ответственности народных избранников.  

Общественные формирования при представительном органе 

муниципального образования 

Молодежь всегда находилась, и будет находиться в авангарде дел. 

Именно от настроения, духовного здоровья зависит и здоровье нации, 

страны. Ребята нашей 

школы стараются 

участвовать во многих 

проектах, предлагаемых как 

краевыми молодежными 

организациями, так и 

местными молодежными 

центрами. Очередное 

мероприятие - деловая игра 

«Выборы в молодежный 

совет Востокского 

городского поселения» 

предложили ребятам депутаты Муниципального комитета и глава поселения 

в рамках празднования Дня российского парламентаризма. 

Предвыборные дебаты прошли очень интересно, живо и волнительно. 

Молодые люди сделали первые шаги к взрослой жизни. И это был их выбор, 

их жизнь. Их переполняли чувства гражданственности, патриотизма, 

ответственности за свой поселок, свою школу. Что волнует нынешнее 

поколение? Вопросы благоустройства, экологии, содержания и выгула 

животных, организация досуга, здоровый образ жизни, создание молодежных 

организаций. А на вопрос, для чего вы стремитесь занять место в 

молодежном совете, ребята отвечали так: улучшить жизнь окружающих, 

сделать чище поселок, просто узнать, что значит быть депутатом, осознать 



необходимость и важность выборов, проверить свои силы, создать свою 

партию, найти единомышленников. Присутствующие на мероприятии 

депутаты Муниципального комитета отметили, что для всех восьмерых 

«кандидатов» это оказалось совсем не игрой и на очередном заседании 

Муниципального комитета предложили действительно создать Молодежный 

совет при Муниципальном комитете Востокского городского поселения. Был 

разработан проект решения, который вступил в силу после принятия и 

подписания главой поселения. Так, 7 июня 2019 года на заседании 

Муниципального комитета рассмотрено шесть заявлений о вступлении в 

Молодежный совет при Муниципальном комитете. Ребята рассказывали о 

себе и о причинах вхождения в совет, отвечали на вопросы депутатов. Все 

заявления были удовлетворены. Молодежный совет сформирован и 

приступил к своей работе. Ребята провели свое первое заседание, на котором 

избрали председателя Молодежного совета, его заместителя и секретаря. 

Еще накануне официального формирования Совета состоялось 

несколько встреч молодых активистов с Председателем МК, на которых 

Елена Ведяйкина рассказывала ребятам о принципах и полномочиях 

местного самоуправления, о порядке формирования бюджета, о вопросах 

местного значения городского поселения. Члены Совета очень 



заинтересованы вопросами 

благоустройства на территории и сами 

инициировали проведение субботника на 

одной из общественных территорий 

поселка. В субботники принимала личное 

участие и руководитель 

представительного органа. В результате 

молодые люди на страницах местной 

газеты «Вести Востока» («Хочешь 

навести порядок во всем мире? Сначала 

приберись у себя дома» № 05 (108) 

25.05.2019) обратились к жителям 

поселка в призывом сохранять порядок. 

На сайте Востокского городского 

поселения, на странице Муниципального комитета появилась вкладка 

«Молодежный совет при Муниципальном комитете» http://vostok-

gp.ru/molodezhnyy-sovet. 

Эффективность работы с населением 

Обеспечение интересов избирателей и их последующее представление 

в отношениях с органами и должностными лицами местного самоуправления 

является приоритетом деятельности не только каждого депутата, но и всего 

Муниципального комитета в целом. Степень профессионализма, 

результативности работы депутатского корпуса определяются способностью 

решать насущные проблемы жителей. В связи с  этим первостепенное 

внимание уделяется работе с избирателями, которая ведется депутатами 

Муниципального комитета в различных формах. 

Организация приема граждан в Муниципальном комитете Востокского 

городского поселения осуществляется в соответствии с Федеральным 

законом от 02.05.2006 № 59-ФЗ «О 

порядке рассмотрения обращений 

граждан Российской Федерации», 

Уставом Востокского городского 

поселения и регламентом 

Муниципального комитета. График 

личного приема депутатами избирателей 

утверждается в конце календарного года 

решением Муниципального комитета, в 

котором указано место и время приема. 

Личный прием граждан депутатами 

проводится еженедельно каждый 

вторник с 16 до 18 час. в кабинете Муниципального комитета. На сайте 

Востокского городского поселения на странице Муниципального комитета 

существует раздел «График приема избирателей депутатами» (http://vostok-

gp.ru/grafik-lichnogo-priyoma-izbirateley-deputatami-munitcipalnogo-ko).  

http://vostok-gp.ru/molodezhnyy-sovet
http://vostok-gp.ru/molodezhnyy-sovet
http://vostok-gp.ru/grafik-lichnogo-priyoma-izbirateley-deputatami-munitcipalnogo-ko
http://vostok-gp.ru/grafik-lichnogo-priyoma-izbirateley-deputatami-munitcipalnogo-ko


Перед кабинетом Муниципального комитета находится 

информационный стенд, на котором размещена информация о режиме 

работы Муниципального 

комитета, о планируемом 

очередном заседании 

Муниципального комитета с 

проектом повести дня, 

назначенных публичных 

слушаниях и т.д. Все 

заседания Муниципального 

комитета являются 

открытыми, и любой житель 

поселка имеет право и 

возможность присутствовать 

на заседании по 

интересующим его вопросам. Также на стенде размещен график приема 

избирателей с указанием времени и места его проведения. 

На практике, жители поселка прекрасно знают своих депутатов, 

проживая в одном населенном пункте, и, зачастую работая в одном 

коллективе. Поэтому обращаются в любое время и по любому вопросу. В 

рабочем порядке работа с избирателями проводится ежедневно, и не только в 

кабинете Муниципального комитета. Не возбраняются и практикуются 

обращения на улице, по месту работы депутатов, в социальных сетях, по 

телефонной связи, депутаты давно решили, что информация об их 

служебных и сотовых телефонных номерах является открытой. Естественно, 

что депутаты остаются депутатами при любых обстоятельствах. При этом 

официально утвержденный график соблюдается полностью.  

В депутатской практике общения с избирателями существует форма 

совместного приема избирателей депутатами Муниципального комитета 

городского поселения и Думы Красноармейского муниципального района. 

Существующая практика 

оправдала себя большей 

эффективностью и позволяет 

тесно взаимодействовать между 

собой депутатам двух уровней 

местного самоуправления. Так, 

например, 25 июня 2019 года в 

кабинете Муниципального 

комитета состоялся очередной 

прием избирателей по личным 

вопросам депутатами Думы и 

Муниципального комитета. В 

этот раз к депутатам с вопросом 

обеспечения лекарственными препаратами льготной категории граждан 

обратилась Диденко М.М.  



Депутатский корпус не останавливается на традиционных формах 

общения с избирателями. Так, интересную форму общения с избирателями 

предложила депутат Муниципального комитета Елена Ведяйкина - собрания 

по интересам. Это аналог практикующейся в отдельных муниципалитетах 

края ВНШ - Высшей 

народной школы, когда люди 

могут прийти и узнать 

интересующую их 

информацию. На собраниях 

могут присутствовать все 

желающие, никакого 

регламента, типа членства в 

клубе, не предусмотрено. 

Круг вопросов также не 

ограничивается. Это 

мероприятие прижилось, и с 

ноября 2018 года проходит 

ежемесячно. Встречи 

проходят в субботний день, «за кружкой чая» (что добавляет 

непринужденности в обстановке общения) в гостиной Дворца культуры 

«Металлург». Зачастую встречи носят тематический характер. Так, например, 

апрельское заседание было посвящено сразу двум государственным 

праздникам: Дню российского парламентаризма и Дню местного 

самоуправления. Жители получили информацию о полномочиях органов 

местного самоуправления, о результатах, которыми можно и похвастаться, о 

планах и задачах на будущее. В мероприятии, кроме Ведяйкиной Е.В., 

приняли участие депутаты Муниципального комитета Л.А. Калетник и А.С. 

Загабулов. Вопросам ЖКХ было посвящено даже две встречи под названием 

«Азбука ЖКХ». На каждую встречу, Елена Ведяйкина готовит для жителей 

информацию о новеллах федерального и краевого законодательства. Так, 

рассматривались вопросы о статусе «Дети войны» в Приморском крае, 

изменениях в краевом законодательстве для льготных категорий граждан. На 

самом первом собрании Председатель МК рассказала присутствующим о 

губернаторской программе «400 

дворов Приморья». 

Информационной составляющей 

дело не закончилось и тем 

активистам, которые высказали 

заинтересованность, депутаты 

МК оказали помощь в 

оформлении заявок. Все три 

дома, подавшие заявки, 

победили в конкурсе и сейчас на 

этих территориях уже ведутся 

работы по благоустройству.  



На собрании 25 мая 2019 года Председатель МК познакомила жителей 

с положением о конкурсе проектов, инициируемых жителями 

муниципальных образований Приморского края, по решению вопросов 

местного значения (проводит департамент внутренней политики 

Приморского края). В результате был оформлен протокол данного собрания, 

подготовлен проект «Инвентаризация и благоустройство общественного 

кладбища пгт Восток». Проектом 

предусматривается полная 

инвентаризация кладбища. В 

результате инвентаризации будет 

получена полная база данных о 

захоронениях, находящихся на 

территории общественного 

кладбища, выявлены пустые 

земельные участки, пригодные 

для организации захоронения. 

Это позволит организовать 

полноценный учет, как самих 

захоронений, так и учет 

ответственных за захоронение лиц, с формированием паспортов захоронений 

и ведением книги регистрации захоронений. Результаты инвентаризации 

будут сгруппированы в виде электронной базы данных и становятся 

доступны на сайте Skorbim.com, и тогда любой человек, из любой точки мира 

получит возможность найти на кладбище поселения могилу потерянного 

родственника или близкого человека не выходя из дома. Зная 

местоположение захоронения, у граждан, проживающих вне поселка, 

появится возможность для дистанционного заказа обслуживания найденной 

могилы: от уборки до возложения цветов, ремонта и замены памятника. 

Проект занял первое место среди городских поселений, набрав 33,5 балла из 

35 возможных, и будет реализован.  

В завершении каждой 

встречи, жители задают вопросы, 

вносят различные предложения. 

На какие-то вопросы депутаты 

отвечают сразу, а какие-то 

выносят на депутатское 

осуждение. На каждом заседании 

Муниципального комитета в 

повестку дня включается вопрос 

«Об обращениях граждан». Так, 

например, по просьбе 

избирателей организуются 

выездные приемы граждан 

районными специалистами, работниками Пенсионного Фонда. Прием 

граждан осуществляется в кабинете Муниципального комитета. Так, по 



многочисленным обращениям граждан 20 февраля 

2019 года организован прием специалистом 

администрации Красноармейского 

муниципального района по вопросу получения 

жилищных сертификатов гражданами, 

выезжающими из районов Крайнего Севера. На 

прием обратилось более 100 жителей поселка 

Восток, которым не пришлось ехать к специалисту 

в районную администрацию за 150 км. в одну 

сторону. Поэтому жители высказывают 

искреннюю благодарность депутатам за 

организацию подобных встреч. 

 

16 февраля 2019 года на очередной встрече «За кружкой чая» 

присутствующие обратились с просьбой организовать встречу с 

представителями службы «Единое окно», так как скопились вопросы,  

связанные с предоставлением льгот различным 

категориям граждан. С этими же вопросами 

жители обращались к председателю Думы 

Красноармейского муниципального района Е.А. 

Немкиной и главе поселения Т.Н. Курзиной. В 

результате 28 мая в зрительном зале Дворца 

культуры «Металлург» состоялась встреча 

жителей поселка с начальником территориального 

отдела департамента труда и социального 

развития Приморского края в Красноармейском 

муниципальном районе Оксаной Владимировной 

Шевченко. На встречу пришли многодетные 

мамочки, дети войны, труженики тыла, ветераны 

труда. Оксана Владимировна подробно рассказала 

о мерах поддержки различных категорий льготников. С вступлением в 

должность губернатора Приморского края 

О.Н. Кожемяко перечень льгот 

увеличился. Оксана Владимировна 

подробно рассказала присутствующим, 

какие есть льготы, что надо сделать, чтобы 

их получить, куда обращаться и какие 

представить документы. Присутствующие 

с интересом слушали Оксану 

Владимировну, записывали информацию, 

задавали конкретные вопросы, 

касающиеся лично человека или его семьи. 

Встреча прошла продуктивно. На подобных встречах всегда присутствуют 

депутаты Муниципального комитета, глава поселения, депутаты Думы КМР, 

и это дает возможность избирателям обращаться с вопросами и к депутатам. 



Обсуждая обращения граждан на заседании Муниципального комитета, 

депутаты проводят глубокий анализ этих обращений. Вопросы, касающиеся 

полномочий органов местного самоуправления решаются практически в 

полном объеме сразу, либо в среднесрочной перспективе. Но, есть на 

территории проблемы, которые не разрешаются уже на протяжении более 10 

лет. Это проблемы в здравоохранении, транспортном обеспечении за 

пределы поселка, неудовлетворительное состоянии участка автомобильной 

дороги Рощино-Восток и низкое качество связи в сети «Интернет». В связи с 

этим на апрельском заседании Муниципального комитета депутатами было 

принято обращение в адрес Губернатора Приморского края, в котором были 

поставлены вышеперечисленные проблемы и предложены возможные пути 

их решения. Данное обращение было поддержано 846 жителями поселка. В 

связи с тем, что по мнению депутатского корпуса наш «крик души» не был 

услышан краевыми властями, для привлечения внимания к нашим 

проблемам, депутаты обратились в краевые средства массовой информации и 

в региональное отделение Общероссийского народного фронта.  

10 июля 2019 года наш 

поселок с рабочим 

визитом посетил 

губернатор Приморского 

края Олег Николаевич 

Кожемяко. Состоялся на 

наш взгляд продуктивный 

диалог и у депутатского 

корпуса и жителей 

поселка появилась 

осторожная надежда, что 

разрешение 

вышеуказанных проблем 

найдено и будут 

постепенно решаться. 

Что такое служба общественной приемной? Целью общественной 

приемной  является содействие гражданам в реализации их законных прав и 

интересов через обеспечение их бесплатной информацией правового 

характера. К основным задачами общественной приемной  можно отнести 

следующие: 

1) обеспечить каждого обратившегося необходимыми нормативными 

правовыми документами и разъяснениями к ним; 

2) помочь людям сориентироваться в системе общественных и 

государственных структур, которые могут содействовать решению их 

проблем (здесь имеется в виду справочно-информационная помощь с 

указанием телефонов и адресов конкретных организаций, контактных лиц в 

этих организациях, при необходимости - активный выход на эти структуры); 

3) указать возможные пути реализации законных прав конкретного 

человека (с указанием перечня необходимых для решения проблемы 



документов, государственных и муниципальных структур, куда следует 

обратиться по конкретному вопросу, содержания требуемых для обращения 

заявлений); 

4) провести анализ житейской ситуации, дать необходимый совет, в 

том числе и с некоторыми аспектами социально-психологической помощи. 

Востокское городское поселение включает в себя один населенный 

пункт - поселок городского типа Восток с численностью населения около 

4000 человек. Не смотря на то, что официально общественная приемная 

депутатами не организовывалась, все вышеперечисленные задачи 

выполняются председателем Муниципального комитета, которая 

осуществляет свои полномочия на постоянной основе. Елена Витальевна 

имеет высшее юридическое образование и достаточный опыт работы для 

качественного предоставления услуги. Люди обращаются ежедневно и в 

большинстве своем вопросы касаются защиты прав граждан в различных 

жизненных ситуациях. За отчетный период по указанным вопросам 

обратилось более 100 человек. Всем им была оказана консультативная 

помощь в полном объеме.  

Депутаты Муниципального комитета принимают активное участие 

практически во всех мероприятиях, проводимых в поселке. Председатель МК 

присутствует на всех совещаниях, которые проводит глава поселения. Любые 

площадки используются для получения информации о проблемах, 

возникающих на территории и возможном участии в их разрешении. Так 

члены постоянной комиссии Муниципального комитета Востокского 

городского поселения 3 созыва по ЖКХ, благоустройству и земельным 

отношениям были включены в рабочую группу по ликвидации последствий 

паводковой ситуации в сентябре 2018 года. Депутаты участвовали в 

обследовании дачных участков, подвергшихся затоплению, заседаниях 

рабочей группы и принятии решений о включении граждан в список 

пострадавших от наводнения.  

Администрацией Востокского городского поселения, в рамках 

двухмесячника по благоустройству, был объявлен эко - субботник «Мы с 

природой дружим - мусор нам не 

нужен», который прошел с 14 по 16 мая 

2019 года. Цель акции - очистка от 

мусора откосов вдоль дороги в районе 

поселковой свалки (10-й километр) и в 

районе «пьяного ключа» (59-й 

километр). Активное участие в 

мероприятии приняли депутаты 

Муниципального комитета: Елена 

Ведяйкина, Антон Загабулов, Любовь 

Калетник, Елена Пинчук и Ольга 

Суркова. Борясь за чистоту и красоту поселка, депутаты, являясь активными 

участниками мероприятий, личным примером привлекают к этим 

мероприятиям все большее число жителей. 



 Активное участие депутаты принимают в подготовке и проведении 

праздничных мероприятий, посвященных 

Дню Победы. С 2015 года в поселке 

проводится Всероссийская акция 

«Бессмертный полк», и с самого начала 

ответственность за проведение акции на 

себя взяли депутаты. В связи с тем, что в 

поселке нет бизнеса, оказывающего услуги 

по крупномасштабной печати, председатель 

МК взяла на себя организацию изготовления 

портретов Ветеранов в краевом центре.  

Традиция поздравлять Ветеранов войны 

депутатами Муниципального комитета и 

главой поселения лично сохраняется в 

нашем поселке с момента образования 

представительного органа поселения. В этом 

году поздравления и небольшие подарки 

получили 11 тружеников тыла и вдов участников Великой Отечественной 

войны. В прошлом году в Приморье был узаконен статус «Дети войны» для 

граждан, родившихся в период с 22 июня 1928 года по 3 сентября 1945 года, 

постоянно проживающих и получающих пенсию на 

территории Приморского края, поэтому ко Дню Победы и эта категория 

наших земляков (136 человек) получили от депутатов и главы поселения 

поздравительные открытки.  

 По инициативе депутатского корпуса с 2015 года проводится акция 

«Свеча памяти», которая проходит 22 июня в 4 часа утра на площади 

Победы. Время проведения акции является принципиальным. Наших предков 

разбудили бомбежками именно в это время, на рассвете... Когда самый 

сладкий сон... И вспоминать об этом, и отдавать им долг памяти необходимо 

именно на рассвете,  и сон свой сладкий прервать... И очень хорошо, что эту 

акцию поддерживают не только пожилые граждане, но и молодежь. 

 Депутаты Муниципального комитета стараются разными способами 

оказывать внимание своим избирателям. Это поздравления с календарными и 

профессиональными 

праздниками. С 2006 года 

председатель МК поздравляет 

жителей поселка с юбилейными 

(20, 25, 30... 90, 95-летием) 

днями рождения. Изначально 

идея была в том, чтобы заявить о 

себе, о том, что в поселке 

появился свой представительный 

орган местного самоуправления. 

Но, оказанное внимание жителям 

оказалось настолько 



востребованным, что останавливаться уже нельзя. Поздравления граждане 

получают и по другим значимым датам. Так, 16 мая 2019 года наши земляки, 

семья Орловых отпраздновала Золотой юбилей семейной 

жизни! Председатель Муниципального комитета и глава поселения 

поздравили юбиляров, высказав слова искренней признательности. 

Вручение паспорта – это большое и 

волнующее событие в жизни молодых 

людей. Этот факт знаменует для юных 

граждан начало взрослости и 

самостоятельности, так как паспорт – это 

юридический документ, удостоверяющий 

личность гражданина любой страны. В день 

празднования государственного праздника 

День России из рук Елены Ведяйкиной, 

председателя Муниципального комитета 

получили паспорта и памятные сувениры 

юные граждане Востока – Мария Игоревна 

Грайлова и Кирилл Николаевич Долгаль. 

Вручение паспортов в торжественной обстановке добрая традиция, 

существующая в Востоке. 

Всегда на контроле у депутатов вопросы здорового образа жизни и 

развития массового спорта, материнства и детства. Они являются предметом 

рассмотрения на заседаниях Муниципального комитета. Депутаты 

поддерживают решения о финансовом обеспечении мероприятий спортивно-

оздоровительной направленности, а также личным примером приобщают 

население к здоровому образу жизни. 

Депутат Муниципального комитета Игорь 

Матреночкин в свободное от основной 

работы время тренирует юных востокчан в 

секции тхэквондо. В июне 2019 года 

команда «Вольфрам» по тхэквондо 

представляла Приморский край на 

Открытом летнем кубке на призы 

Федерации тхэквондо ГТФ в г. 

Биробиджан, где стала серебряным 

призером.  

Команда «Вольфрам» поселка Восток седьмой год подряд представляет 

Приморский край на Всероссийском Фестивале по хоккею среди 

любительских команд «Ночной хоккейной лиги» в г. Сочи. 2019 год стал для 

команды поистине триумфальным. Такого на Финалах Фестиваля еще не 

бывало - чтобы один регион одновременно играл в двух финалах 

«регулярных» дивизионов сразу! А если учесть, что «Вольфрамы» - команды 

одного и того же клуба, по сути - то точно это уже рекорд, смахивающий 

едва ли не на абсолютный. Приморский «Вольфрам», если говорить о нем, 

как о целом клубе, приехал в этом году в Сочи… за всем! «Жѐлто-чѐрное» 



детище великого энтузиаста любительского хоккея Владимира Шепеты 

(депутат Муниципального комитета  2006-2016 годов) снова представлено на 

Фестивале командами во всех трех дивизионах. И все три намеревались 

бороться за первые места: «Вольфрам» за Кубок Крутова, «Вольфрам-А» за 

Кубок Надежды, а «Вольфрам-Б» - за Кубок Мечты. Больше всех повезло 

«Вольфрам-А» - обладатель Кубка Надежды-2019, серебро у «Вольфрам-Б», 

а «Большой Вольфрам» (участник всех Финалов Фестиваля, начиная с 

московского в 2012 году), повторил прошлогодний результат. В командах 

«Вольфрам» играют и действующие депутаты Муниципального комитета: 

Сергей Пилипенко (Вольфрам-Б) и Юрий Пличко (Большой Вольфрам).  

 Ольга Суркова, депутат МК - имеет серебряный значок ГТО. 

Многодетная семья Сурковых принимает активное участие в поселковых 

культурно-массовых 

мероприятиях. Так, например, в 

конкурсно - развлекательной 

программе «Папа, мама, я – 

дружная семья!», которая ежегодно 

проводится в связи с 

празднованием Дня семьи, любви и 

верности, семья Сурковых стала 

победителем.  

Приобщая молодежь к культурно-нравственным ценностям и 

здоровому образу жизни, депутаты тем самым воспитывают достойную 

смену с активной гражданской позицией, способную принимать грамотные и 

ответственные решения на благо жителей поселения. 

Представители депутатского корпуса поселения участвуют во всех 

культурно-массовых мероприятиях и торжествах поселка, а также в работе 

общественных организациях путем членства в этих организациях («Матери 

России» - Елена Пинчук, Любовь Калетник, Елена Ведяйкина, «Боевое 

братство» - Любовь Калетник), а также активного участия в мероприятиях, 

проводимых этими организациями (Совет Ветеранов, Совет 

предпринимателей). Такое взаимодействие с населением позволяет понять 

интересы разных групп населения и учитывать их в депутатской 

деятельности, что способствует повышению гражданской активности 

населения. 

Муниципальный комитет Востокского городского поселения 

использует самые различные формы и площадки для работы с избирателями.  

С 2008 года выпускается общественно-политической газета «Вести 

Востока», учредителем которой выступил Муниципальный комитет 

Востокского городского поселения. Тираж газеты 999 экземпляров, 

выпускается бесплатно. Редактор газеты – председатель Муниципального 

комитета Елена Ведяйкина. Издается коллективом энтузиастов на 

безвозмездной основе. Штатных сотрудников нет. 



 Газета создается коллективом энтузиастов на общественных началах 

вот уже более 10 лет, выпущено более 100 номеров. В 2008 году «Вести 

Востока» получила награды Законодательного Собрания Приморского края 

за участие в конкурсе СМИ по освещению деятельности представительных 

органов власти, заняв 2-ое место в номинации «Городские печатные 

издания», а в качестве дополнительного приза – сертификат на бесплатную 

разработку веб-сайта. Этот сайт и использовался Муниципальным комитетом 

для размещения своей официальной информации. В 2014 году 

Муниципальный комитет Востокского городского поселения стал 

победителем конкурса на лучший интернет-сайт представительного органа 

муниципального образования Приморского края в номинации «Лучший сайт 

муниципального комитета городского поселения». Участие в конкурсе 

стимулировало депутатов двигаться дальше. Так, решением Муниципального 

комитета Востокского городского поселения от 05.12.2014 № 155 «Об 

официальном сайте Востокского городского поселения» определены 

основные цели и порядок функционирования официального Интернет-сайта 

муниципального образования Востокское городское поселение 

Красноармейского муниципального района Приморского края.  

Сайт расположен по адресу: www.vostok-gp.ru.  

http://www.vostok-gp.ru/


Сайт является визитной карточкой муниципального образования 

Востокское городское поселение. На сайте размешается информация органов 

местного самоуправления, а также муниципальных учреждений Востокского 

городского поселения. Ответственность за размещение информации также 

разделена между учреждениями. 

У Муниципального комитета поселения есть своя вкладка (страница) 

на официальном сайте Востокского городского поселения: http://vostok-

gp.ru/munitcipalnyy-komitet. 

Структура страницы состоит из нескольких разделов:  

Общая информация об органе местного 

самоуправления 

Депутаты муниципального комитета 

Заседания муниципального комитета 

(проекты решений) 

Отчеты о работе муниципального 

комитета 

График приема избирателей депутатами 

Молодежный совет при 

Муниципальном комитете 

Наши достижения 

Фотогалерея. 

Граждане России осуществляют местное самоуправление посредством 

форм прямого волеизъявления, а также через выборные и иные органы 

местного самоуправления. Формами непосредственного участия населения в 

осуществлении местного самоуправления являются: местный референдум; 

муниципальные выборы; голосование по отзыву депутата Муниципального 

комитета, главы городского поселения; голосование по вопросам 

преобразования поселения или изменения его границ; правотворческая 

инициатива граждан; публичные слушания; собрание граждан; конференция 

граждан; опрос граждан; обращение граждан в органы местного 

самоуправления поселения; территориальное общественное самоуправление; 

иные формы, не противоречащие Конституции РФ, федеральным законам и 

законам Приморского края. 

Публичные слушания - одна из форм осуществления народовластия. 

Этой форме народовластия отведена отдельная страница на сайте 

Востокского городского поселения (http://vostok-gp.ru/publichnye-slushaniya). 

С 2017 года здесь размещается информация о назначенных публичных 

слушаниях, проекты муниципальных правовых актов, которые выносятся на 

обсуждение граждан, о сроках и порядке подачи предложений и 

рекомендаций граждан. Также население информируется о результатах 

проведения публичных слушаний и принятых решениях Муниципального 

комитета по рассматриваемым проектам. За наполнение этой страницы 

отвечает Муниципальный комитет. В отчетном периоде по инициативе 

Муниципального комитета проведено 6 публичных слушаний.  

http://vostok-gp.ru/munitcipalnyy-komitet
http://vostok-gp.ru/munitcipalnyy-komitet
http://vostok-gp.ru/publichnye-slushaniya


Еще одной форме народовластия отведена отдельная страница на сайте 

Востокского городского поселения (http://vostok-gp.ru/territorialnoe-

obschestvennoe-samoupravlenie).  

Это территориальное 

общественное самоуправление, т.е. 

самоорганизация граждан по месту 

их жительства на части территории 

поселения для самостоятельного и 

под свою ответственность 

осуществления собственных 

инициатив по решению вопросов 

местного значения поселения. Основной задачей территориального 

общественного самоуправления является обустройство и благоустройство 

места проживания, создание инфраструктуры. Законодатель определяет 

довольно обширный перечень полномочий ТОС куда входит и контроль за 

качеством уборки территории, и организация работы по благоустройству и 

озеленению территории, созданию детских площадок, мест отдыха, 

физкультурно-оздоровительных комплексов. Если говорить о нашем поселке, 

то такие инициативные группы, безусловно, есть, и названные проблемы они 

решают, но оформлять свою деятельность в качестве ТОС люди 

категорически отказываются. Причина одна – не хотят заниматься 

«бумажной волокитой». 

Работа с избирателями – это одно из основных направлений 

деятельности депутатского корпуса. Процесс коммуникации в современном 

мире стремительно развивается, предоставляя нам все новые, улучшенные 

возможности. Интернет открывает в этом смысле значительные перспективы, 

позволяя человеку общаться в любой момент и с любой аудиторией. Для 

реализации этих возможностей были созданы социальные сети, которые 

занимают все большее место в жизни современного общества. Социальные 

сети плотно вошли в нашу жизнь. Чтобы идти в ногу со 

временем, в конце 2015 года председатель 

Муниципального комитета Елена Ведяйкина создала 

группу «Наш Восток» в мессенжере WhatsApp для 

возможности обсуждения насущных проблем, 

размещением объявлений. Группа оказалась 

востребованной, и через год пришлось открывать группу 

- дублер «Наш Восток-2», а затем и «Наш Восток-3». В 

настоящее время в группах состоит более 600 жителей 

пгт Восток. Обсуждаются различные проблемы, порой 

достаточно острые. Эту площадку для общения 

депутатский корпус использует и для проведения 

опросов. Так, например, для принятия решения о 

награждении Благодарностью Муниципального 

комитета ко Дню Матери, депутаты обратились к 

избирателям с просьбой выдвинуть кандидатуры 

http://vostok-gp.ru/territorialnoe-obschestvennoe-samoupravlenie
http://vostok-gp.ru/territorialnoe-obschestvennoe-samoupravlenie


жительниц поселка, которые, по мнению общественности, заслуживают 

поощрения за воспитание детей. В опросе приняло участие более 300 

человек, было предложено около 40 жительниц поселка, из которых путем 

рейтингового голосования, депутаты определили трех награжденных. 

Избиратели с удовольствием участвуют в подобных опросах, чувствуя свою 

сопричастность к решениям местных властей. 

Учитывая то, что молодежь благосклоннее относится к электронным 

средствам массовой информации, электронные версии общественно-

политической газеты «Вести Востока» в формате .pdf стали выкладывать в 

группах «Наш Восток» и на официальном сайте. Идея принята гражданами 

«на ура!». Количество читателей газеты увеличилось в разы. 

В 2019 году Муниципальным комитетом 

Востокского городского поселения в социальной 

сети Instagram создан аккаунт Муниципального 

комитета Востокского городского поселения 

https://www.instagram.com/munitsipalnyikomi. За 

непродолжительное время аккаунт собрал около 

300 подписчиков. Таким образом, у избирателей 

Востокского городского поселения появилась 

еще одна возможность узнавать о деятельности 

представительного органа местного 

самоуправления. В планах у депутатского 

корпуса также создать аккаунты в таких 

социальных сетях, как «Одноклассники.ru»,  

Facebook и другие. Население должно быть 

максимально информировано о происходящем в 

поселке, а тем более о работе представительного 

органа, который представляет все население 

городского поселения.  

Взаимоотношения избиратель – депутат – 

избиратель очень важны для гражданского общества. От того, как они 

складываются, имеются ли положительные результаты от совместной 

работы, зависят жизнь населения муниципальных образований и доверие к 

власти. В то же время вопрос предоставления депутатами отчета избирателям 

о проделанной работе в настоящее время не урегулирован на федеральном 

уровне. Данный законодательный пробел создает множество проблем в 

практике взаимодействия депутатов с населением. Нужны ли отчеты 

депутатов перед избирателями? Каждый для себя решает сам. Депутаты 

Муниципального комитета Востокского городского поселения представляют 

публичные ежегодные отчеты о своей деятельности, с которыми можно 

ознакомиться в разделе «Отчеты о работе муниципального комитета» 

(http://vostok-gp.ru/otchyoty-o-rabote-munitcipalnogo-komiteta). 

Депутаты Муниципального комитета не ограничиваются размещением 

отчета на официальном сайте, а используют различные площадки для 

предоставлении избирателям информации о деятельности депутатского 

https://www.instagram.com/munitsipalnyikomi
http://vostok-gp.ru/otchyoty-o-rabote-munitcipalnogo-komiteta


корпуса. Например, на каждой встрече «за кружкой чая» председатель 

Муниципального комитета либо другой депутат, проводящий встречу, 

обязательно рассказывает жителям поселка о мероприятиях, в которых 

принимали участие депутаты в прошедшем месяце, о принятых решениях и 

рассматриваемых вопросах на прошедшем заседании Муниципального 

комитета. Отчеты о деятельности Муниципального комитета представляются 

избирателям на встречах по месту работы, по месту жительства, в 

социальных сетях, даже при обращении граждан по личным вопросам. 

Конечно, то, что поселок небольшой, и, практически, все друг друга знают, 

облегчает общение и делает его весьма продуктивным. 

На 10 сентября 2019 года в рамках взаимодействия Муниципального 

комитета Востокского городского поселения с населением и общественными 

организациями запланировано проведение открытого публичного 

мероприятия «Народ, не помнящий своего прошлого, не имеет будущего!» в 

формате круглого стола. 

Участники «круглого стола»: депутаты Муниципального комитета 

Востокского городского поселения и Думы Красноармейского 

муниципального района, глава Востокского городского поселения, члены 

Молодежного совета при Муниципальном комитете Востокского городского 

поселения; представители общественных организаций пгт Восток и их 

отделений: Совет ветеранов, Совет предпринимателей, Матери России, 

Боевое братство; представители предприятий, организаций и учреждений пгт 

Восток, жители пгт Восток. На мероприятие приглашены члены конкурсной 

комиссии по проведению Законодательным Собранием Приморского края 

конкурса среди представительных органов муниципальных образований 

Приморского края, глава Красноармейского муниципального района, главы и 

депутаты сельских поселений Красноармейского муниципального района. 

Праздник Победы – 

особое событие в истории 

нашей страны, которое не 

меркнет с годами и через 

десятилетия не теряет своей 

духовной и нравственной 

силы. Это общий праздник 

для всех жителей нашей 

страны, праздник, который 

отзывается болью в сердце. 

Сколько бы ни минуло 

десятилетий, нельзя забывать 

о превращенных в пепел городах и селах, о гибели бесценных памятников и 

лихолетье, а так же о самой главной и невосполнимой утрате - миллионах 

человеческих жизней, сгоревших в пожаре Великой Отечественной войны. 

Великая Победа… Путь к ней был долог и труден. С тех пор выросли новые 

поколения. Для нас Великая Отечественная война - далекая история. Но 

совесть и долг перед погибшими и пережившими войну не должны 



позволить нам забыть эту героически - трагическую страницу летописи 

нашего государства.  

В план круглого стола включена презентация о праздновании на 

территории поселения 70-летия Победы, обсуждение мероприятий и участия 

в акциях в рамках празднования 75-летия Победы, определение объема 

участия в мероприятиях участников круглого стола. 

Одним из условий демократического общества является открытость 

информации органов государственной власти и местного 

самоуправления. Депутатский корпус систематично и в полной мере 

размещает информацию о своей деятельности. Муниципальный комитет 

Востокского городского поселения прилагает все усилия, чтобы информация 

о деятельности представительного органа была доступна нашим 

избирателям. Большое внимание депутаты уделяют общению с 

избирателями, активистами, общественными организациями.  

Настоящий отчет свидетельствует об активной работе, которую 

проводят депутаты Муниципального комитета Востокского городского 

поселения по взаимодействию представительного органа муниципального 

образования с населением и общественными организациями. 

 


